
Verbale di deliberazione N. 89
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: PNRR - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.3 "Dati e 
interoperabilità". Misura 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati 
(PDND) - Comuni (Ottobre 2022) - Finanziato dall'Unione 
Europea - NextGeneration EU. Affidamento al Consorzio dei 
Comuni Trentini s.c incarico per la pubblicazione di 3 e-service 
sulla Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) per i Comuni.  
CUP: D51F22011030006. CIG: B200C77B83.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì quattro del mese di giugno, alle ore 17.30, nella 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Depaoli dott.ssa Francesca.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 
 

 

OGGETTO: PNRR - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.3 "Dati e interoperabilità". 

Misura 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) - Comuni (Ottobre 2022) - 

Finanziato dall'Unione Europea - NextGeneration EU. Affidamento al Consorzio dei Comuni 

Trentini s.c incarico per la pubblicazione di 3 e-service sulla Piattaforma Digitale Nazionale 

Dati (PDND) per i Comuni.  CUP: D51F22011030006. CIG: B200C77B83. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, ha istituito il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza (PNRR); 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 (Decisione notificata al Governo nazionale con nota del Segretariato 

del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021); 

• il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, ha disciplinato la governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure, convertito, con modificazioni, nella legge 29 luglio 2021, n. 108; 

• il citato Decreto Legge attribuisce alle Autorità centrali Ministeriali la titolarità delle singole 

Missioni, Componenti e Investimenti/Riforme in cui il Piano si concretizza, mentre riserva agli Enti 

locali l'onere dell'esecuzione delle singole azioni progettuali attuative, in ragione delle specifiche 

necessità e fabbisogni di intervento; 

• le singole azioni attuative progettuali (a “regia” centrale) vengono individuate dal Ministero 

competente a seguito di procedura ad evidenza pubblica. 

 

Rilevato che il PNRR si sviluppa attorno a tre assi strategici condivisi a livello europeo, della 

digitalizzazione e innovazione, della transizione ecologica e dell'inclusione sociale, e che i progetti 

di investimento del PNRR sono suddivisi in 16 componenti, raggruppate a loro volta in 6 missioni: 

1 - Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura, con l'obiettivo di promuovere e sostenere 

la trasformazione digitale del Paese, sostenere l'innovazione del sistema produttivo, e investire in 

due settori chiave per l'Italia, turismo e cultura. 

2 - Rivoluzione Verde e Transizione Ecologica: Migliorare la sostenibilità e la resilienza del sistema 

economico e assicurare una transizione ambientale equa e inclusiva. 

3 - Infrastrutture per una Mobilità Sostenibile: Sviluppo razionale di un'infrastruttura di trasporto 

moderna, sostenibile e estesa a tutte le aree del Paese, con un importante investimento nei trasporti 

ferroviari ad alta velocità. 

4 - Istruzione e Ricerca: Rafforzare il sistema educativo, le competenze digitali e tecnico-

scientifiche, la ricerca e il trasferimento tecnologico. 

5 - Inclusione e Coesione: Facilitare la partecipazione al mercato del lavoro, anche attraverso 



la formazione, rafforzare le politiche attive del lavoro e favorire l'inclusione sociale. 

6 - Salute: Rafforzare la prevenzione e i servizi sanitari sul territorio, modernizzare e 

digitalizzare il sistema. 

 

Visti: 

 il decreto n. prot. 152/2022 - PNRR del 19/10/2022 di approvazione dell'Avviso per la 

presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’” 

Misura 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI – COMUNI (OTTOBRE 2022) 

”; 

 l'Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’” Misura 1.3.1 “PIATTAFORMA 

DIGITALE NAZIONALE DATI – COMUNI (OTTOBRE 2022)” pubblicato in data 20/10/2022 

sul sito https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 

23:59 del 19/05/2023. 

Considerato che il Comune di Imèr ha presentato, sulla piattaforma PA Digitale 2026 del 

Dipartimento per la trasformazione digitale, la propria candidatura essendo interesse 

dell’Amministrazione l’ammodernamento della PA attraverso un processo di digitalizzazione, di 

innovazione e di maggior sicurezza della stessa PA.   

Visto il decreto di finanziamento n. 152-3/2022 - PNRR, notificato il 01.08.2023, avente ad 

oggetto: ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’AVVISO PUBBLICO “Avviso 

Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” Comuni Ottobre 2022”, dal 18.02.2023 al 

19.05.2023. 

Preso atto che il complessivo finanziamento assegnato al Comune di Imèr per la realizzazione 

del progetto “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” - Misura 1.3.1 è pari ad euro 10.172,00. 

Precisato che il finanziamento è stato previsto nel bilancio di previsione esercizio 2024, MISSIONE 

1 - PROGRAMMA 8 capitolo 1082176 art. 3. 

Dato atto che è necessario procedere celermente all’attuazione del progetto, garantendo l’avvio 

tempestivo delle attività progettuali per non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto 

nella forma, nei modi e nei tempi previsti, dal suindicato avviso. 

Rilevato in particolare che è necessario provvedere alla contrattualizzazione per la realizzazione di 

quanto stabilito entro il 26 giugno 2024. 

Dato atto che il Consorzio dei Comuni Trentini Soc. Coop. con sede in Trento, in un’ottica di 

ottimizzazione dello sviluppo di tali tecnologie in maniera uniforme sul territorio trentino, ha 

formulato con nota di data 23.05.2024, ns. prot. n. 2424 di data 24.05.2024, proposta progettuale 

tecnico-economica per la pubblicazione, nel rispetto delle tempistiche PNRR, di 3 e-service sulla 

Piattaforma Nazionale Digitale Dati (PDND) per i Comuni, in conformità ai requisiti previsti dalla 

Misura 1.3.1 del PNRR, ed in particolare delle 3 API eventi (di qualsiasi genere, strutturati secondo 

l’ontologia degli eventi pubblici (CPEV) e classificati secondo il vocabolario controllato degli 

eventi pubblici), luoghi (completi di georeferenziazione, strutturati secondo l’ontologia dei luoghi 

(CLV-AP_IT) e classificati secondo il vocabolario controllato dei luoghi pubblici di interesse 

culturale e servizi (erogati al cittadino, strutturati secondo l’ontologia dei servizi pubblici (CPSV-

AP) e classificati secondo quanto previsto dal “modello comuni” di Designers Italia). 

Viste le condizioni economiche indicate, che prevedono, per la realizzazione di quanto indicato al 

punto precedente, un corrispettivo una tantum per i Comuni con fascia demografica 1.001-2.000 

abitanti quantificato in complessivi Euro 2.604,60 oltre ad Iva 22%, che verrà fatturato in un’unica 



soluzione a conclusione delle attività, con pagamento previsto entro 30 giorni dalla data di ricezione 

della fattura. 

Ricordato che il Consorzio dei Comuni Trentini: 

- è una Società Cooperativa degli Enti pubblici locali, il cui scopo mutualistico è l’autoproduzione 

di beni e servizi, strumentali agli enti Soci o allo svolgimento delle loro funzioni, coerentemente 

con l’oggetto declinato nel proprio Statuto; 

- opera quale Società in house degli Enti pubblici Soci, i quali costituiscono la totalità della 

compagine sociale ed esercitano in forma congiunta il controllo analogo sulla Società medesima, 

ai sensi delle disposizioni statali e provinciali vigenti in materia di contratti pubblici e di società a 

partecipazione pubblica. 

 

Considerato che:  

- ai sensi dell’art. 7 del d. lgs. 36/2023, gli Enti soci possono affidare direttamente a società in 

house l’esecuzione di un contratto, adottando un provvedimento motivato; 

- l’affidamento al Consorzio dei Comuni Trentini s.c. garantisce al Comune un alto livello di 

competenza, di completezza e di qualità, sotto il profilo operativo, gestionale e dell’assistenza 

utente in ragione dell’esperienza maturata nella gestione delle piattaforme informative 

(Comunweb e Mycomunweb). 

 

Dato atto che: 

- le prestazioni affidate al Consorzio dei Comuni Trentini s.c. non sono soggette a tracciabilità dei 

flussi finanziari, come precisato dall’ANAC nella delibera n. 556 del 31 maggio 2017; 

- è in ogni caso richiesta da ANAC l’acquisizione del CIG relativamente al presente affidamento, ai 

fini dell’assolvimento degli obblighi informativi previsti dall’art. 23, comma 5, del d.lgs. 36/2023; 

- il contratto non è soggetto all'applicazione dell'imposta di bollo, in quanto di importo inferiore ai 

40.000 euro. 

Dato atto che la fornitura del servizio in questione risulta necessaria al fine di garantire il 

raggiungimento degli obbiettivi del PNRR, confacente tecnicamente e adeguata economicamente, 

tenuto anche conto del servizio finora fornito e della piena affidabilità dimostrata. 

Ritenuto quindi necessario formalizzare l’incarico al Consorzio dei Comuni Soc. Coop. con sede in 

Trento per l’erogazione del servizio in oggetto così come indicato nella proposta progettuale tecnico 

economica succitata. 

Riscontrata la necessità di individuare il Responsabile Unico del Progetto RUP nella persona del 

Segretario Comunale dott.ssa Francesca Depaoli - Responsabile per la transazione al digitale, con il 

compito di assicurare tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all'esecuzione e 

completamento del progetto nei tempi e modi previsti dall'Avviso. 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 e ss.mm.; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, n. 

42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n 

267 e ss.mm.; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 29.03.2018.  



Vista la deliberazione consiliare n. 37 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2024/2026, il Bilancio di previsione 2024/2026 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 16.01.2024 con la quale è stato 

approvato il P.E.G. finanziario 2024.   

Visto il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2024/2026 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 52, dd. 08.04.2024. 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sono state segnalate situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziale, dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria. 

Acquisito dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente atto 

ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

Acquisito il parere del Segretario comunale in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura 

finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti 

Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

di cui all'articolo 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2, viste le tempistiche stringenti dettate 

dal PNRR e dalle singole misure e bandi. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, anche avuto riguardo all'immediata 

eseguibilità da conferire al presente provvedimento, 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che l’intervento di cui al presente provvedimento è finanziato nell’ambito del 

PNRR, Missione M1C1, Misura 1.3.1, giusto decreto di finanziamento n. 152-3/2022 - PNRR 

notificato in data 01.08.2023 e che il complessivo finanziamento assegnato al Comune di Imèr 

per la realizzazione del progetto Piattaforma Digitale Nazionale Dati Comuni Ottobre 2022 - 

Misura 1.3.1 è pari ad euro 10.172,00. 

2. Di incaricare, per le finalità in premessa esposte, il Consorzio dei Comuni Trentini società 

cooperativa  - Società in House del Comune di Imèr, l’incarico per la pubblicazione, nel rispetto 

delle tempistiche PNRR, di 3 e-service sulla Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) per i 

Comuni, in conformità ai requisiti previsti dalla Misura 1.3.1 del PNRR a fronte di un 

corrispettivo  una tantum di euro 2.604,60 oltre ad IVA 22% e quindi per complessivi euro 

3.177,61 come da preventivo n. 2424 di data 24.05.2024. 

3. Di impegnare la relativa spesa di euro 3.177,61 IVA compresa al cap. 1082176 art.  3 del 

Bilancio  2024/2026, esercizio 2024 che presenta sufficiente disponibilità. 

4. Di prendere atto che la somma di euro 10.172,00 è finanziata con fondi dell'Unione Europea – 

NextGenerationEU.  

5. Di dare atto che al progetto di attuazione della Misura 1.3.1 è stato assegnato il CUP: 

D51F22011030006. 

6. Di precisare che l’affidamento in oggetto non è soggetto alla disciplina della tracciabilità dei 

flussi finanziari per le motivazioni di cui in premessa. 

7. Di dare atto che, per l’assolvimento degli obblighi informativi previsti dall’art. 23, comma 5, del 

d.lgs. 36/2023, è stato acquisito il codice CIG B200C77B83 dalla piattaforma e-procurement 



denominata “CONTRACTA”. 

8. Di nominare il Responsabile Unico del Procedimento RUP nella figura del Segretario 

Comunale dott.ssa Francesca Depaoli - Responsabile per la transazione al digitale, con il 

compito di assicurare tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all'esecuzione e 

completamento del progetto nei tempi e modi previsti dall'Avviso avvalendosi del personale dei 

relativi servizi interessati. 

9. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

10. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 

della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., viste le 

tempistiche stringenti dettate dal PNRR e dalle singole misure e bandi. 

11. Di dare evidenza, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che 

avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, 

quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell'art. 29 dell'allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104. 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199. 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Depaoli dott.ssa Francesca

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-06-06T14:22:40+0200
	Antonio Loss


		2024-06-06T14:28:07+0200
	Francesca Depaoli




